

Tableau 3-1
Total des branches d'activité financière et assurances — Bilan et état des résultats

	2005	2006	2007	2008	2009
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	2 639 158	2 918 455	3 243 754	3 772 769	3 762 258
Encaisse et dépôts	88 031	95 217	100 889	131 504	129 633
Comptes débiteurs et revenu couru	67 492	74 879	83 591	72 706	75 849
Stocks	1 179	1 192	1 102	1 383	1 168
Placements	969 547	1 087 794	1 184 222	1 299 197	1 381 924
Placements et comptes auprès des affiliées	255 734	281 417	299 030	381 367	395 312
Placements de portefeuille	713 813	806 376	885 192	917 830	986 612
Prêts	1 246 618	1 375 146	1 517 666	1 676 187	1 722 814
Hypothèques	604 313	650 672	710 328	740 892	802 472
Non hypothèques	642 305	724 474	807 338	935 294	920 343
Engagements des clients comme acceptations	39 436	52 939	60 839	65 338	49 219
Immobilisations, nettes	60 168	64 550	68 256	67 221	59 522
Autres actifs	166 687	166 738	227 188	459 234	342 129
Passifs	2 275 443	2 509 287	2 792 155	3 255 373	3 207 022
Comptes créditeurs et exigibilités courues	112 277	126 707	136 368	141 264	136 778
Emprunts et comptes auprès des affiliées	151 407	159 858	194 759	305 681	334 535
Emprunts	192 991	216 286	234 262	236 034	217 544
Prêts et autres emprunts	42 107	54 827	62 281	68 257	62 550
Acceptations bancaires et papier	23 816	24 354	24 503	17 968	14 189
Obligations	112 112	120 574	130 012	138 658	129 829
Hypothèques	14 956	16 532	17 466	11 866	10 977
Impôts futurs	3 889	3 303	4 542	2 802	-1 036
Engagements des clients comme acceptations	39 310	52 936	60 905	65 379	49 277
Autres passifs	1 775 569	1 950 197	2 161 319	2 504 213	2 469 923
Avoir	363 716	409 168	451 599	517 395	555 435
Capital-actions	136 174	144 492	160 046	203 535	231 633
Surplus d'apport et autres	40 867	45 783	44 203	57 188	55 456
Bénéfices non répartis	186 675	218 892	247 350	256 673	268 346
État des résultats					
Revenu d'exploitation	271 121	307 855	337 189	329 054	313 371
Ventes de biens et de services	133 791	148 791	154 615	154 167	153 918
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	106 109	123 617	140 461	142 502	124 261
Autres revenus d'exploitation	31 221	35 447	42 114	32 386	35 193
Dépenses d'exploitation	200 875	226 393	245 483	246 259	249 791
Achats de biens, d'équipement et de services	120 035	131 292	133 290	127 173	144 178
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	40 923	44 081	48 402	50 825	49 785
Impôts indirects	2 057	2 044	1 957	2 064	2 200
Dépréciation, épuisement et amortissement	7 190	7 898	10 164	11 310	10 695
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	26 309	36 265	45 690	45 531	30 751
Autres dépenses d'exploitation	4 361	4 812	5 980	9 357	12 181
Bénéfice/perte d'exploitation	70 246	81 462	91 706	82 795	63 580
Revenus d'intérêts et dividendes	442	531	545	26	19
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	17 444	21 171	25 090	22 775	19 510
Gains/pertes	663	1 144	-762	-8 917	1 979
Bénéfice avant impôt sur le revenu	53 908	61 965	66 399	51 130	46 069
Impôt sur le revenu	10 873	11 477	11 514	11 139	10 013
Part des gains des affiliées	5 138	5 496	5 203	2 463	6 664
Bénéfice avant gains extraordinaires	48 173	55 985	60 087	42 454	42 720
Gains extraordinaires	-24	6	-35	304	103
Bénéfice net	48 149	55 991	60 052	42 757	42 823